Arnold) با عنوان "عمل سزارین در نسخه خطی الآثار بیرونی" (جشن نامه براون، 1922م) که مؤلف در آن برحسب شرح بیرونی و تصویر راجع بدان همین را نشانگر دیرینه ترین عمل سزارین (رُستمین) میدانند. سپس آرنولد مافزاید که این نسخه خطی قبلاً در تملک آقای ار. ام. ام. بینینگ در مدرّس هند بوده و او آن را به سال 1851م / 1268ق در اصفهان خریده است؛ و اول بار هم پروفیسور زالمات آن را در نشریه سن پترزبورگ (1912م) توصیف کرده است. متأسفانه این نسخه موارد ساقطه از متن طبع زاخانو را جبران نمیکند، اما خصوصیات نقاشی های ایرانی (25 مجلس) در آن، ناظر به مکتب میانرودانی (عراق)، اولاً تحت نفوذ سنن چینی و مغولی، ثانیاً تحت تاثیر نقاشی های بیزانسی ناظر به هنر کلیسای نسطوری در زیر سلطه مغولان میباشد. (5)

2) مقاله ه. ک. مولر (H. K. Moller) دانمارکی با عنوان "نگارگری الآثار در دستنوشته ادینبورگ" (یادنامه بیرونی، 1355 ش/ 1976م) که با شرح مشخصات نسخه شناسی آن (178گ [به غلط "212"گ]، 30×13/5 س م، هر صفحه 21س) گوید که: این نسخه در کنار کتاب جامع التواریخ رشیدی، در عهد استیلای مغولان بر ایران یا در زمان ایلخانان بزرگ، احتمالاً با عنایت به جنبه های فنی کتاب و نقاشی در تبریز نوشته شده است؛ هر چند که تصاویر مزبور زیاد با مطالب تاریخشناسی کتاب الآثار تناسبی ندارد، اما ظاهراً این کار به دلیل احترام بانی آن نسبت به ابوریحان بیرونی صورت پذیرفته است.

این نامه از ساختمان کاروانسراها و دکانها، حمامها، انبارها ، آسیابها، کارگاههای صباغی، ضرابخانه و سی هزار خانه زیبا سخن می گوید، با وجود این همه کوشش، رشیدالدین نتوانست در رشد و تکامل فرهنگی آن دور نقش عمده ای بازی کند، پس از قتل رشیدالدین در سال 718 ه/ 1318 م، آن دستگاه از هم پاشید، کسان او از کار برکنار شدند، ربیع رشیدی غارت شد، ولی این مغضوبیت دیری نپایید، بعداً پسرش غیاث الدین محمد وزیر، بر ساختمانهای پدرش افزود. غیاث الدین محمد در سال 736 ه/ 1336 م، به قتل رسید و حومه مزبور در آن موقع تاراج گردید. در سال 752 ه. ق/ 1351 م ، ملک اشرف آنجا را اشغال کرد و به زودی مساجد عالی و مریضخانه و مدارس در آنجا ساخته شد.... اما اکنون چیزی از آنچه در قرن چهاردهم ساخته شد بر جای نیست، پایه برجها و خط استحکامی که به نظر می رسند، ممکن است بقایای قلعه ای باشند که شاه عباس در اوایل قرن هفدهم در آن محل بنا کرده است.